КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН ВЫСОТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]15 октября 2019 г.                 с. Высотино             №03-6/05
О внесении изменений в решение Высотинского сельского Совета депутатов №02-6/02 от 30.09.2019 «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Высотинского сельсовета Сухобузимского района»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Высотинского сельсовета Сухобузимского района, утвержденным решением Высотинского сельского Совета депутатов №51-6/81 от 27.06.2019, в связи с необходимостью устранения несоответствия действующему законодательству по результатам юридической экспертизы решения Высотинского сельского Совета депутатов от 27.06.2019 №51-6/81 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатов на должность главы Высотинского сельсовета», в соответствии с решением Высотинского сельского Совета депутатов от 15.10.2019 «03-6/04«О внесении изменений в решение Высотинского сельского Совета депутатов от 27.06.2019 №51-6/81 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатов на должность главы Высотинского сельсовета»,
Высотинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. пункт 2 решения дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
 «2.1 Порядок проведения конкурса
[bookmark: kl_0]2.1.1. На основании представленных документов и проверки соответствия кандидатов требованиям Комиссия принимает решение о допуске кандидатов к участию в конкурсе.
2.1.2. В случае установления обстоятельств, препятствующих кандидату участвовать в конкурсе, а именно:
а) не достижения на день проведения конкурса 21 года;
б) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
в) отсутствия гражданства Российской Федерации, отсутствия гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
г) осуждения его к наказанию, исключающему возможность непосредственного исполнения полномочий главы муниципального образования, по приговору суда, вступившему в законную силу;
д) в случае непредставления или несвоевременного представления документов для участия в конкурсе, указанных в подпунктах 1-3, 5, 6 (в части документа, подтверждающего представление сведений Губернатору Красноярского края)пункта 3.1. настоящего Положения, представления их не в полном объеме или с нарушением правил оформления.
е) наличия у него иных ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления в соответствии с Федеральным Законом от 12.06.2002года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
ж) представительный орган муниципального образования не получил письменного уведомления от уполномоченного государственного органа Красноярского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений о предоставлении лицом, претендующим на замещение должности главы муниципального образования, сведений, указанных в пункте 1статьи 2 Закона Красноярского края от 19.02.2017 №4-1264 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких сведений»,
Комиссия выносит решение об отказе данному гражданину в участии в конкурсе с указанием причин отказа, о чем гражданин должен быть проинформирован устно в день проведения конкурса, в случае его присутствия, и письменно в течение 3-х календарных дней со дня принятия решения.
2.1.3. Если из всех кандидатов, допущенных к участию в конкурсе, на заседание Комиссии явились менее двух кандидатов, Комиссия переносит заседание на следующий день, о чем уведомляет кандидатов всеми возможными способами. Если на вновь назначенное Комиссией заседание в соответствии с первым абзацем настоящего пункта явились менее двух кандидатов, Комиссия признает конкурс несостоявшимся и письменно информирует о сложившейся ситуации Высотинский сельский Совет депутатов в сроки, установленные пунктом 3.8. Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатов на должность главы Высотинского сельсовета Сухобузимского района, утвержденного Решением Высотинского сельского Совета депутатов №51-6/81 от 27.06.2019 (далее – Положение). В этом случае Высотинский сельский Совет депутатов в течение 30 календарных дней должен принять решение о проведении нового конкурса.
2.1.4. Конкурс проводится в два этапа в течение конкурсного дня, если иное не установлено Положением. Кандидаты участвуют в конкурсе лично.
2.1.5. Первый этап конкурса проводится на основе анкетных данных и представленных документов в форме собеседования.
2.1.6. При подведении итогов первого этапа конкурса Комиссия оценивает конкурсантов исходя из представленных ими документов.
При выставлении оценок Комиссией учитываются биографические данные, уровень образования, стаж работы по специальности, профессиональные достижения кандидатов, полнота и достоверность предоставленных документов, в том числе и документов, предоставление которых не носит обязательный характер, и др.
2.1.7. Оценка кандидатов на первом этапе производится по пятибалльной системе. Каждый член Комиссии выставляет кандидату соответствующий балл (от 1 до 5) и заносит его в оценочный лист, который удостоверяется подписью члена Комиссии.
2.1.8. На втором этапе Комиссия рассматривает Программы, представленные кандидатами в соответствии с требованиями к программам.
2.1.9. Кандидат докладывает основные положения Программы, при этом для её презентации кандидат вправе использовать мультимедийные средства.
2.1.10. Для изложения основных положений Программы кандидату отводится не более 20 минут. По завершении выступления кандидата члены Комиссии вправе задавать ему вопросы, которые могут быть направлены на проверку знаний основ государственного управления и местного самоуправления, Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, Устава и законов Красноярского края, иных нормативных правовых актов в сферах конституционного, муниципального, административного, трудового и гражданского права.
2.1.11. При подведении итогов второго этапа конкурса Члены Комиссии учитывают качество представленных Программ, их целесообразность и осуществимость, полноту и содержательность ответов кандидатов, уровень их коммуникативных навыков и навыки публичного выступления.
2.1.12. Члены Комиссии (в отсутствие кандидата) дают оценку Программе с учетом ответов конкурсантов по десятибалльной системе. По итогам второго этапа конкурса каждый член Комиссии выставляет кандидату соответствующий балл (от 1 до 10) и заносит его в оценочный лист, который удостоверяется подписью члена Комиссии.
2.1.13. По завершении конкурсных испытаний подсчитывается общее число баллов по каждому кандидату, полученных при прохождении двух этапов конкурса, данные об этом заносятся в протокол.
2.1.14. По итогам двух этапов конкурса Комиссия принимает решение об отборе не менее двух кандидатов, набравших наибольшее число баллов. Итоговое решение заносится в протокол, который подписывается членами Комиссии. Протокол заседания Комиссии, документы отобранных кандидатов и материалы конкурсных испытаний направляются Комиссией в Высотинский сельский Совет депутатов не позднее 2 календарных дней со дня принятия решения по итогам конкурса.
2.1.15. Каждому участнику конкурса Комиссия сообщает о его результатах в письменной форме в течение 3 календарных дней со дня принятия решения по итогам конкурса. Председатель Высотинского сельского Совета депутатов извещает избранных Комиссией кандидатов не позднее, чем за 2 календарных дня до даты, на которую назначено заседание представительного органа, о дате, времени и месте заседания.
2.1.16. Если в результате проведения конкурса выявлено менее двух кандидатов, отвечающих требованиях, предъявляемым к кандидатам на должность главы муниципального образования, и прошедших конкурсные испытания, Комиссия признает конкурс несостоявшимся и письменно информирует об этом представительный орган, в установленные сроки. В этом случае Высотинский сельский Совет депутатов в течение 30 календарных дней должен принять решение о проведении нового конкурса.»
2. Пункт 4 решения дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1 Конкурсная комиссия
4.1.1. Для проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования формируется конкурсная комиссия (далее – Комиссия) в составе 6 человек. Половина состава Комиссии назначается решением представительного органа, а вторая половина – главой Сухобузимского района.
4.1.2. Комиссия должна быть сформирована в полном составе в течение 20 календарных дней со дня, следующего за днем опубликования решения представительного органа о проведении конкурса.
4.1.3. Формой работы Комиссии является заседание. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более двух третей ее состава. Решение Комиссии принимаются большинством от установленного числа её членов открытым голосованием.
4.1.4. Из числа членов Комиссии избираются председатель и секретарь.
4.1.5. Заседание Комиссии, как правило, проводится один раз, в день проведения конкурса, за исключением случаев, установленных настоящим Положением.
4.1.6. Если в день заседания Комиссии присутствует две трети или менее членов Комиссии, заседание переносится на дату и время, определяемые простым большинством присутствующих членов Комиссии. В том случае, если равное число голосов подано за два или более предложенных варианта даты и времени, принимается решение, предусматривающее ближайшие дату и время проведения заседания. При этом заседание может быть перенесено не позднее, чем на 7 календарных дней со дня принятия решения о его переносе. Кандидаты должны быть проинформированы о переносе заседания.»
3. Пункт 5 Решения изложить в новой редакции:
«3. Назначить ответственным за осуществление приема документов от кандидатов, их регистрацию и организационное обеспечение работы конкурсной комиссии Шенфельд Екатерину Петровну, бухгалтера администрации Высотинского сельсовета.»
4. В пункте 6 решения слова «на официальном сайте администрации Высотинского сельсовета» заменить словами «на официальном сайте Сухобузимского района».
5. Пункт 6 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1 Признать утратившим силу решение Высотинского сельского Совета депутатов Сухобузимского района Красноярского края от 19.06.2015 №6-6/07 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатов на должность главы Высотинского сельсовета».»
6. В пункте 5 Приложения 1 слова «законом Красноярского края» заменить словами «Законом Красноярского края от 19.12.2017 №4-1264 «О представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких сведений».»
7. В абзаце 4пункта 6 Приложения 1 к Решению слова «до 16.00 24 октября 2019 года» заменить словами «до 15.00 28 октября 2019 года»
8. Пункт 23 Приложения 2 к Приложению 1 Решения дополнить текстом следующего содержания:
«Я, (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных), в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006N 152-ФЗ"О персональных данных" даю согласие на совершение действий, предусмотренных п.3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
(Субъект персональных данных собственноручно ставит дату, подпись и расшифровку подписи):
"___"______________ ____ г. __________________/____________________________»
9. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Высотинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте Сухобузимского района в сети Интернет: www.suhobuzimo.ru.
10. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов А.Н. Бакурская

Глава Высотинского сельсовета             А.Ю. Вебер